АДМИНИСТРАЦИЯ
КОРШИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

		ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.01.2023

	№ 6

	с. Коршик

	 Об утверждении муниципальной программы
Коршикского сельского поселения «Организация благоустройства
на территории  Коршикского сельского поселения»

	 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого предпринимательства в Российской Федерации» администрация Коршикского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу Коршикского сельского поселения «Организация благоустройства на территории Коршикского сельского поселения».
2. Признать утратившими силу постановление администрации Коршикского сельского поселения от 27.01.2022 № 5 «Об утверждении муниципальной программы Коршикского сельского поселения «Организация благоустройства на территории  Коршикского сельского поселения  на 2022-2024 годы»;
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Коршикского сельского поселения Оричевского района кировской области.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за специалистом по земельным вопросам администрации поселения.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2023 года.

	Глава  Коршикского
сельского поселения          С.Н. Шиндориков

	Приложение

                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации
                                                                                 Коршикского сельского поселения
                                                  от 26.01.2023 № 6

ПАСПОРТ
 муниципальной  программы Коршикского сельского поселения
    «Организация благоустройства на территории   Коршикского сельского поселения»

	Наименование программы
	Муниципальная программа Коршикского сельского поселения «Организация благоустройства на территории Коршикского сельского поселения»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Коршикского сельского поселения Оричевского района Кировской области

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования Коршикское сельское поселение, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов

	Исполнитель программы
	Администрация Коршикского сельского поселения

	Срок реализации программы
	2023-2025 годы

	Источник финансирования программы
	Средства бюджета Коршикского сельского поселения

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств бюджета Коршикского сельского поселения составляет 6505,60 тыс. рублей, в том числе:
2023 год  –  Всего: 2986,86  тыс. руб., в т.ч.
Ф.Б. – 1085,54 тыс. руб.
О.Б. – 1597,87 тыс. руб.
М.Б. – 303,45 тыс. руб.
2024 год  – Всего 1803,25  тыс. руб., в т.ч.
Ф.Б. – 0,00  тыс. руб.
О.Б. – 1586,90 тыс. руб.
М.Б. – 216,35 тыс. руб.
2025 год  – год  – Всего: 1715,49  тыс. руб., в т.ч.
Ф.Б. – 0,00  тыс. руб.
О.Б. – 1586,90 тыс. руб.
М.Б. – 128,59 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	Повышение уровня благоустройства территории Коршикского сельского поселения;
развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Решение задач благоустройства населенного пункта необходимо проводить программно-целевым методом.         Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Коршикского сельского поселения на 2022 – 2024 годы.
        Программа подготовлена на основе анализа существующего состояния благоустройства дорожно-уличной сети, придомовых территорий в населенных пунктах поселения, санитарного состояния территорий парков, скверов,  территорий образовательных и лечебных учреждений, прилегающих территорий административных и торговых зданий и др.
          Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
         Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
        Реализация программы направлена на:
создание условий для улучшения качества жизни населения;
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
Цели и задачи программы
Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Коршикского сельского поселения, повышению комфортности граждан, освещению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории поселения.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
организация благоустройства и освещения территории поселения;
приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Коршикского сельского поселения.
 Срок реализации программы и источники финансирования
Реализация Программы рассчитана на 2023-2025 годы.
Источником финансирования программы являются средства федерального, областного и  бюджета Коршикского сельского поселения.
         Общий объем финансирования на реализацию программы составляет
6505,60 тыс. рублей, в том числе:
2023 год  –  Всего: 2986,86  тыс. руб., в т.ч.
Ф.Б. – 1085,54 тыс. руб.
О.Б. – 1597,87 тыс. руб.
М.Б. – 303,45 тыс. руб.
2024 год  –   Всего: 1803,25  тыс. руб., в т.ч.
Ф.Б. – 0,00  тыс. руб.
О.Б. – 1586,90 тыс. руб.
М.Б. – 216,35 тыс. руб.
2025 год  – Всего:  1715,49  тыс. руб., в т.ч.
Ф.Б. – 0,00  тыс. руб.
О.Б. – 1586,90 тыс. руб.
М.Б. – 128,59 тыс. руб.

         Объемы финансирования программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета Коршикского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
Мероприятия, предусмотренные программой
Для реализации программы необходимо регулярно проводить следующие работы:
         мероприятия по установке мусорных контейнеров для сбора твердых бытовых отходов;
         мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
         мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
         мероприятия по озеленению памятников;
         мероприятия по санитарной очистке территории;
         мероприятия по скашиванию травы в летний период;
         мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского;
         регулярное проведение мероприятий по проверке санитарного состояния территории поселения;
        мероприятия по организации наружного освещения на территории поселения;
         мероприятия по проведению противоклещевой обработке территории стадиона;
         проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории Коршикского сельского поселения.
Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводится при получении в установленном порядке разрешений на её проведение.
Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к Программе.
Ожидаемые результаты реализации программы,                                  социально-экономическая эффективность программы
В результате выполнения программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
1. Организация благоустройства и освещения территории поселения:
 уменьшение числа  аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
 увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда, благоустройство стадиона для занятий физкультурой и спортом.
2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:
    проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.
3. Снижение площадей, занятых борщевиком Сосновского
Ожидаемые конечные результаты программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства,  экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
Реализация мероприятий программы предполагает достижение следующих результатов:
развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды
жизнедеятельности;
повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;
повышение уровня эстетики поселения;
привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.
Организация управления программой
Реализация программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами муниципального образования Коршикское сельское поселение, определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ.
Администрация поселения:
- осуществляет контроль за выполнением мероприятий программы;
проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении программы,
включая меры по повышению эффективности ее
реализации
- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации программы.

Реализация программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
 Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с методикой оценки по итогам её исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет проводиться путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.
Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующим формулам:
для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:
Пi = Пфi/Пплiх 100%; где:

Пi– степень достижения i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (%);
Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения);
Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения).
Муниципальная программа по результатам оценки достижения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы считается реализуемой:
с высоким уровнем эффективности, если не менее 80% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
с удовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 75% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
с неудовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 65% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.
Ежегодно администрация поселения готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, и представляет главе администрации.

                                                                                         Приложение
к муниципальной программе

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Необходимые ресурсы (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Содержание уличного освещения
	165,00
	165,00
	106,56

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству
	111,34

	35,32
	6,00

	3
	Мероприятия по борьбе с борщевиком, всего в т.ч.
	1602,93
	1602,93
	1692,93

	Областная субсидия
	1586,90
	1586,90
	1586,90

	Местный бюджет
	16,03
	16,03
	16,03

	3
	Формирование современной городской среды, всего в т. ч.
	1107,58
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	1085,54
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	10,97
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	11,08
	0.00
	0,00

_____________